*Corium* papillae ejusque areolae telis et organis iisdem, quae jam (pag. 19) a nobis descripta sunt, componitur et quatenus nondum vasorum ramusculis, stratum vasorum constituentibus pertextum est, ubique ejusdem crassitudinis circiter 0,2502<sup>'''</sup> est.

Memoratu digna vero haec sunt, quae jam afferam. Oculo non armato vel leviter tantum armato in translucente segmentorum strato striae subflavae, non pellucidae, plerumque epidermidis segmento et inter se parallelae, tenuissimae, magis minusve longae, interque eas distributae maculae parvae, flavae, subrotundae conspicuntur. *Disquisitio microscopica* haec docet: In interiore corii segmentorum parte usque ad portiones segmentorum horum cutis frustorum intimas adipem repletas, in substantia fundamentali, colore lucide cano translucente, parum distincte granulata, tela conjunctiva constante, adipis experte, quae satis numerosas fibras elasticas, fibras spirales, quae vocantur, inspersas continet, numerosa corpuscula (fig. I. g et g'). Cf. quoque fig. II. g et g') et colore et forma et habitu insignia apparent, praeter quae in feminis in papillae segmentis ductus excretorii canaliculorum lactiferorum, qui in papillae apice, circiter  $\frac{1}{10}$ " ampli, in epidermidem exirent, in conspectum veniunt. Haec corpuscula omnia obscuriora sunt, quam loca vicina, et quidem aut simpliciter obscure cana et fere non pellucida, aut lucidiora, pelluciditate minus carentia et colore subflavo tincta. Alia eorum, in quibus longitudinis dimensio praevalet, ramulos denuo in ramulos fissos emitunt, alia contra magis minusve regulari modo subrotunda vel ovata apparent. Alia porro simpliciter se nobis offerunt tamquam partes obscuras, specie structura carentes, alia contra apparent striata, attamen striatio parum certa et distincta est. — Exhibito autem leni pressu in objectum sub microscopio explorandum, species substantiae fundamentalis, in qua corpuscula illa collocata sunt, in rebus summis non mutatur, nisi quod paulo lucidior fit, corpuscula vero ipsa formam mutant, habitusque eorum aperte in conspectum venit<sup>1)</sup>. Majorem ambitum ostendunt, nominatim latitudo corpusculorum longiorum aucta est, ea vero, quae magis subrotunda sunt, jam majorem circuitum habent. Porro omnia lucidiora magisque transluentia sunt et perspicue colore subflavo tincta apparent. Striatio antea parum distincta in certam distinctamque mutata est. Corpusculorum enim longiorum, jam interdum ramulis lateralibus instructorum, tantum angustiora, circiter 0,00834" lata, striis longitudinalibus haud regularibus atque incertis, omnia latiora vero ubique regularibus striis transversis notata sunt. Microscopii distantia focali apte mutata nobis persuademus, *corpusculorum longiorum* (fig. I. g.) et striis transversis signatorum nominatim latiora, circiter 0,0417" lata, superficiem ostendere, quae pedetentim latior eademque ratione rursus angustior fiat; idemque, si compressio justo fortior evitatur, etiam in corpusculis 0,02502" latis videmus. Praeparato inverso, idem animadvertisimus, — ergo hinc proxime eluet, corpuscula haec parietibus convexis formata esse. Foco recte collocato, porro intelligimus, alia horum corpusculorum, nisi nimis longa sint, per totum decursum ejusdem latitudinis esse, alia vero ex altero fine ad alterum paulatim paululo angustiora fieri, omnia autem in utroque margine longitudinali bina lineamenta ostendere aperte conspicua, plerumque lineam rectam sequentia, limbum obscurum includentia, qui mutata distantia focali interdum jam angustior, jam latior appareat, ceterum vero in corpusculis diversae latitudinis et ipse pro rata parte diversae latitudinis sit. Hic limbus indicat, corpuscula illa esse cava. Haec corpuscula cava, ut supra diximus, striis transversis aperte signata sunt; quae striatio transversa producitur lineis rectis, fortiter expressis, paribus intervallis circiter 0,000926" — 0,00139" distantibus, atque inter se parallelis, quae ex altero margine longitudinali ad alterum transverse decurrunt. In his marginibus jam, mutata distantia focali, saepe luculentissime conspi-

1) Haud multum interest, utrum ante segmentorum disquisitionem microscopicam acidum nitricum viginti quartuor an duas tresve horas in illa egerit. In casu posteriore tamen compressio non semper perfecte succedit, quoniam tela conjunctiva turgida pressioni parum cedit.

cimus, strias illas non finiri transverse quasi diruptas vel dissectas, sed laquei instar ad corpusculorum faciem inferiorem circumflecti; quae circumflexio laquei formam aemulans ex facie superiore ad inferiorem non paulatim sed subito transitu fit, ex qua brevi flexione elucet, corpuscula cava in formam planam compressa esse. Si, praeparato inverso, faciem horum corpusculorum adhuc tectam adspicimus, omnia ibi prorsus eadem ratione se habere invenimus, qua in facie modo descripta. Ergo striae transversae annulorum instar circa corpuscula circumeunt. Fines horum corpusculorum eorumque ramulorum saepe oblique vel transverse et plerumque linea recta resecti apparent, nec raro in segmenti fine cognoscitur spatium medium lucidum, ovatum, limbo obscurō, lato, interdum striis radiorum instar decurrentibus instructo, cinctum. Cylindri igitur in finibus suis lumina ostendunt, et parietum ea cingentium crassitudo latitudine limbi inter lineamenta illa longitudinalia supra descripta inclusi definita est. Striae longitudinales radiorum instar decurrentes, quae in limbo lumina cingente conspiciuntur, ad faciem internam partium cylindrum constituentium pertinent. — Neque vero semper haec corpuscula per totam longitudinem suam striis transversis notata sunt, etenim in nonnullis eorum striatio transversa interrupta est (fig. I. g.). In hoc casu inter portiones striis transversis signatas loca lucida latiora vel angustiora animadvertuntur, atque illae ab his linea recta transversa separantur; vel striatio transversa etiam ita interrupta est, ut portionem striis transversis instructam locus lucidus, eum vero portio cylindri striis obliquis regularibus praedita sequatur. Interdum etiam alterum cylindri dimidium striis transversis insignitum est, alterum vero his striis caret et locis lucidis simile est. Haec loca apparent ad modum transluentia, fere vitri instar lucida, et homogenea, vel interdum striis longitudinalibus haud regularibus parum distinete, — in corpusculis latioribus saepe perspicue — ornata, et in cylindrorum marginibus lateralibus utrimque inclusa sunt lineamentis obscuris, quae plerumque simplicia esse videntur. Hinc igitur elucet, strias illas transversas pertinere ad telam organicam, stratum magis minusve tenue constituentem, quod, ut striae transversae ipsae, circa totum cylindrum cavum tanquam paries externus ambit. Ubi igitur in cylindris striae transversae interruptae sunt, ibi necesse est magis minusve lata frustula hujus strati ab iis soluta sint, — et vere interdum cylindros adhuc ex parte tegi videmus frustulis ejusmodi, jam transverse, jam oblique versus illos positis. Saepe frustula ejusmodi positione diversissima juxta cylindros sita sunt, haud raro adeo inter se parallela, et tum relative secundum longitudinem striata apparent. Nonnulla horum frustulorum solutorum strati striis transversis insigniti in finibus suis ita inflexa sunt, ut adhuc cognosci possit, ea circa corpusculum convexum sita fuisse (fig. I. q.). Facile intelligitur, pressione etiam evenire posse, ut stratum non perfecte quidem solvatur, sed oblique ad latus protrudatur; quare, ut supra diximus, maiores minoresve cylindrorum portiones striis obliquis instructae apparere possunt.

Ex iis autem illorum corpusculorum in substantia fundamentali, tela maxima ex parte conjunctiva constante, collocatorum, quae forma *magis subrotunda* sunt, nonnulla, exhibito leni pressu, apparent esse brevia parvaque segmenta (particulae) corpusculorum longiorum modo descriptorum. Bina latera eorum, etiamsi brevissima sint, parallela sunt atque cognoscitur, etiam haec latera, praecipue in majoribus horum corpusculorum, convexa esse, et hic quoque strias transversas non finiri transverse resectas, sed laquei instar ad inferiorem horum corpusculorum faciem circumflecti. Alia, nominatim majore ambitu praedita, exhibita pressione, aperte cognoscuntur esse segmenta transversa cylindrorum cavorum in formam planam compressorum, quorum parietes externos substantia, cylindri formae respondens, colore flavo

tineta, striis circularibus insignita constituit, in interna vero facie eorum partes aperte secundum longitudinem striatae in conspectum veniunt, quarum striarum tractus majoribus intervallis distant. In cavo corpusculi cylindracei haud raro animadvertisit thrombus sanguinis plerumque coloris ex rubro fusi. Alia lumina, limbo obscuro, jam supra descripto cincta ostendunt (fig. I. g').

Si segmenta cutis harum regionum non acidi nitrici, sed acidi acetici actioni exposita sunt, tum quoque in corii segmentis corpuscula conspicuntur, quae majore defectu pelluciditatis et colore obscure cano a vicinia lucidiore differunt. Microscopio apte collocato nobis persuadere possumus, horum corpusculorum longiora et latiora esse corpuscula cava, cylindracea ejusdem generis, cuius modo descripta, quum in eorum quoque marginibus lateralibus limbus obscurus atque in eorum vel ramulorum ipsorum finibus lumina animadvertisantur. Neque vero in iis cognoscimus apertas strias transversas, sed earum loco corpuscula parva, transverse sita, ex oblongo ovata, lineamentis obscuris admodum conspicuis circumscripta, in media parte admodum lucida, ita ut quasi fulgere videantur, 0,00218" longa et 0,00137" lata, quae prope corpusculorum convexos margines laterales breviora, obscuriora et ex oblongo-ovato. Si partes habitus modo descripti, quae acidi acetici actioni expositae fuerant, sub microscopio e partibus viciniis caute exsolutae et acidi nitrici actioni subjectae sunt, denuo cognoscimus cylindros cavos ejusdem speciei, quam corpuscula longiora in interna parte segmenti corii e segmentis cutis harum regionum acidi nitrici actioni ab initio expositis prae se ferebant, nisi quod loco nucleorum, qui omnes evanuerunt, jam regulares striae transversae conspicuntur.

Itaque non possumus, quin haec corpuscula, de quibus adhuc sermo erat, pro magis minusve longis vel etiam brevibus *segmentis vasorum*, ergo stratum striis transversis insignitum, annuli instar ea cingens, pro strato musculari vasorum, et substantiam subjacentem pro strato parietum vasorum interiora versus a strato musculari sito agnoscamus. Stratum striis transversis praeditum glabris fibris muscularibus constare, praecipue ex iis nobis argumentari licet, quae e comparatione segmentorum acidi nitrici actioni et segmentorum acidi acetici actioni subjectorum evenerunt, quum acidi acetici vi efficiatur, ut appareat, corpuscula ex oblongo ovata esse nucleos strati muscularis vasorum. Sed soli nuclei striaeque transversae nondum certo indicant substantiam fibrae muscularis, immo ne texturam fibrosam ullam quidem. Certius hic fibrae musculares inde nobis cognosci posse videntur, quod simul substantia striis transversis insignita, si acidi nitrici actioni exposita est, eodem colore saturate flavo tincta appetet, qui praecipue in fibris muscularibus glabris observari solet. Quum tamen color flavus, praecipue in stratis admodum tenuibus parum certo conspicuus sit, alia quaerenda sunt argumenta, quae quidem segmentis acidi nitrici actioni per longius temporis spatium expositis facile reperiuntur. Tum enim stratum muscularare primum facilime in forma lamellarum a vasorum parietibus solvit, quae lamellae solutae in vasorum superficie remanent, vel libere circumnatant. In iis jam non cognoscimus striarum decursum circularem, situi circa vasorum parietes respondentem. Striae potius plerumque lineam rectam sequentes decurrunt, inque lamellarum marginibus fibrarum fines fimbriarum subtilium instar prodeunt. Tandem lamellae illae leni appulsi — etenim justo fortiore substantia omnino destruitur — dilabuntur in fibras tenues, fusiformes ejusdem conditionis, longitudinis et latitudinis, quam supra in fibris muscularibus vasorum tenuium descripsimus.

Postremo ad ea revertendum est, quae in praeparatis compressioni nondum subjectis apparent. In his substantia fundamentalis, tela conjunctiva constans et colore ex albo canescente tincta, quae in parte profundiore segmenti corii est, nobis ostendit corpuscula magis minusve

obscura, majora vel minora, oblonga vel subrotunda, plerumque, ut videntur, structura destituta, quorum nonnulla striis parum certis notata sunt. Hic habitus specie structurae expers, interdum striis incertis insignitus, pendet e vasis, si eorum margines nobis disquirentibus oppositi sunt. Eo enim, quod cutis frusta exsiccantur, complanatio vasorum provocatur crassitudini frustorum cutis respondens, qua re efficitur, ut in segmentis, quae incisuris ad perpendiculum per cutis frustorum crassitudinem perductis formata sunt, vasa latere acuto deorsum converso jaceant, ergo idem latus investigantibus offerant. Si jam in nonnullis horum corpusculorum etiam adhibito pressu in conspectum non venit certa delineatio, nominatim striatio transversa, aut stratum musculare eorum solutum et ad latus remotum vel propter teneritatem in frustula jam non conspicua dilapsum est, aut corpuscula ab initio strato musculari carebant. Haec posteriora et ante compressionem et post eam lucidiora sunt, quam reliqua, et semper striis longitudinalibus parum perspicue expressis neque regularibus signata, et in plures ramulos se findunt, atque saepe eorum origo e vasorum segmentis latioribus striisque transversis instructis cognoscitur (fig. V.).

Descriptio horum corpusculorum vix ullam dubitationem relinquit, illa esse sectiones et segmenta parva vasorum sanguiferorum. Sanguis, quo cylindri cavi pressione complanati saepe adhuc repleti apparent, et structurae texturaeque rationes, quatenus in praeparatis ejusmodi acidi nitrici actioni expositis cognosci possunt, cum hac explicazione omnino congruunt. Ut tamen explicationem ab omni errore tutam praestarem, comparationis causa, tunicam vasculosam, nimirum arachnoideam, eadem ratione tractavi. Segmenta ejus eo mihi comparavi, quod complures lamellas ejus alteras alteris impositas siccavi et deinde ad perpendiculum per stratorum crassitudinem incisuras perduxii. Quibus segmentis acidi nitrici actioni subjectis, in substantia fundamentali tela conjunctiva constante frustula vasorum magis minusve longa inveni, eandem speciem eandemque conditionem prae se ferentia, quam corpuscula illa colore flavo tincta striisque transversis regularibus ornata, quae in segmentis corii papillae ejusque areolae reperiuntur.

Si striae tenues coloris subflavi, quae jam oculo non armato cognoscuntur, maculaeque parvae segmentis exsolvuntur, disquisitio microscopica docet, has partes esse frustula illa vasorum striis transversis distincta, quae supra descriptsimus.

Hoc stratum igitur in interiore portione corii papillae ejusque areolae, quod corpusculis illis supra descriptis insigne est, optimo jure *stratum vasculosum* cutis papillae ejusque areolae nominare possumus. — De hoc strato haec praeterea commemoranda sunt. Quae de illo a nobis afferentur, omnia petita sunt e disquisitionibus segmentorum, quae ē cute harum regionum, ubi ejus diametrum maxima est, incisuris diverse directis parata erant. — In utroque sexu stratum vasculosum prope exterum areolae circuitum (qui locus respondet regioni, ubi extrinsecus color obscurior initium capit) singulis vasculis se manifestare coepit. Haec tam versus basin papillae arctius congregata, quam in stratis a superficie ad profundum amplitudine crescentibus frequentia alia aliis superimposita sunt. Ergo strati vasculosi *amplitudo* ab areolae peripheria ad basin papillae paulatim augetur, atque hoc stratum ita pervenit ad crassitudinem 0,1668" — 0,5994" — 0,6672" ( $\frac{1}{6}$ " —  $\frac{3}{6}$ " —  $\frac{3}{15}$ "). Mensuris posteriori loco dictis etiam papillae stratum vasculosum gaudet. *Vasorum latitudo* in utroque sexu prope papillam et in profundiore parte strati vasculosi in universum major esse solet, quam in areola et in parte superficiali hujus strati. In feminis major vasorum numerus majoris diametri est, si media ejus longitudo e multis exemplis computatur, quam in maribus. In his enim media vasorum latitudo est 0,05004", interdum etiam 0,0417" vel 0,06675 ( $\frac{1}{20}$ " vel  $\frac{1}{40}$ " vel  $\frac{1}{15}$ "'), in feminis contra saepe 0,06675" — 0,08334" ( $\frac{1}{10}$ " —  $\frac{1}{20}$ "').

Ceterum in utroque sexu magnus vasorum numerus est mediae latitudinis tantummodo 0,02502<sup>'''</sup> vel 0,01668<sup>'''</sup> ( $\frac{1}{60}'''$  —  $\frac{1}{60}'''$ ) ; contra vero etiam vasa reperiuntur diametri 0,1251<sup>'''</sup> — 0,1668<sup>'''</sup> ( $\frac{1}{6}'''$  —  $\frac{1}{6}'''$ ). Hae mensurae omnes pertinent ad vasa , quae compressione facta striis transversis insignita apparent. In vasis latitudinis 0,00834<sup>'''</sup> — 0,01251<sup>'''</sup>, ut supra diximus, striae transversae deesse solent, sed saepe tenues striae longitudinales conspiciuntur. — In segmentis areolae papillae plerumque segmenta transversa et lumina vasorum reperiuntur. Haec proprius a papilla frequentiora aliis alia superimposita sunt atque ita superficiale strati vasculosi portionem occupant, profundorem vero ejus portionem constituunt plerumque longiores sectiones vasorum, quae et ipsae frequentes aliis aliae superimpositae sunt. Interdum tamen etiam in portione superficiali inter angustiora segmenta transversa et lumina longiores sectiones vasorum dispersae sunt, et ex contrario inter has in profundore portione angusta segmenta transversa et lumina. Utriusque vero generis sectiones vasorum segmento faciei epidermidis parallelas decurrere videmus. — In papilla eandem conspicimus dispositionem sectionum vasorum ; — sectiones longiores in profundore strati vasculosi portione plerumque angustae sunt et saepe striis transversis carent, neque semper segmento faciei epidermidis parallelae, sed diversissime versus eam directae decurrunt. Contra in papillae basi plerumque segmenta vasorum admodum lata striisque transversis praedita inveniuntur.

Hinc elucet, *decursum vasorum hac ratione dispositum esse*. In portione superficiali strati vasculosi areolae papillae stratum vasorum, plerumque annularum instar circa papillam, tanquam centrum, decurrentium invenimus, profundorem vero strati vasculosi portionem, nominatim prope papillam, plerumque stratum vasorum radiorum instar ad basin papillae accendentium constituit. In papilla vasa partim circulorum instar circa ejus axem longitudinalem circumeunt, partim eidem parallela decurrunt, ergo ad perpendiculum ex apice ad basin. Haec omnia vasa tam in papilla, quam in ejus areola, per anastomoses in rete quoddam conjunguntur, nominatim in papilla, ubi in portione profundore strati vasculosi ad papillae axem longitudinalem conversi vascula, quorum pleraque pere exiguae diametri sunt, secundum directionem diversissimam, jam circulorum instar, jam radiorum instar, jam oblique vel ad perpendiculum versus papillae peripheriam decurrunt et multipliciter inter se conjunguntur. Haec vasa omnia sanguinem suum accipiunt e nonnullis vasorum truncis, qui infra basin papillae, in feminis e massa glandulae lactiferae, ad stratum vasculosum se conferunt et per illud pluribus ramis se diffundunt.